
 
 

COMUNE DI TORRICELLA SICURA 
Provincia di Teramo 

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO1 
 

Numero  52   Del  29-07-2020  
 Reg. generale 110 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

Richiamata la D.G.C. n. 53 del 16/07/2020 recante “Acquisto macchina operatrice per 

servizio di manutenzione esterna. Atto di indirizzo”; 

Considerato: 

- che l’Amministrazione Comunale ha la necessità di effettuare vari lavori fra cui 

pulizia delle strade comunali e la manutenzione dei fossi; 

- che una macchina operatrice tipo trattore gommato di proprietà comunale, durante le 

operazioni di sfalcio erba in località Colle Fiorito di Torricella Sicura, si è 

gravemente danneggiata a causa di un incendio sprigionatosi tra la cabina e il vano 

motore del mezzo; 

- che nonostante l’immediato intervento dell’operatore e dei vigili del fuoco, 

prontamente intervenuti, la macchina operatrice e il braccio trincia erba montato 

hanno subito ingenti danni tali da rendere impossibile e totalmente sconveniente la 

riparazione della macchina operatrice; 

- che sussiste la necessità di acquistare una nuova macchina operatrice tipo trattore 

gommato, in sostituzione di quella danneggiata, da fornire in dotazione al cantiere 

comunale per lo svolgimento dei servizi esterni di manutenzione di caratteristiche 

simili al modello danneggiato in modo da rendere adattabili gli accessori già in 

possesso dell’Amministrazione come, ad esempio, il vomere sgomberaneve; 

- che nell’ambito dell’affidamento è necessario inoltre provvedere all’alienazione 

tramite vendita e/o rottamazione del trattore danneggiato dall’incendio di proprietà 

comunale, SAME 1056 P Targato PG043736, anno di 1^ immatricolazione 1990; 

Dato che si rende necessario e urgente provvedere all’appalto per la fornitura di una 

macchina operatrice tipo trattore gommato per lo svolgimento dei servizi esterni di 

manutenzione, e in particolare i servizi di sgombero neve, di caratteristiche simili al 

modello SAME 1056 P in modo da rendere adattabili gli accessori già in possesso 

dell’Amministrazione come, ad esempio, il vomere sgomberaneve, prima dell’avvento 

dei mesi invernali; 

Preso atto della volontà dell’Amministrazione Comunale di provvedere alla spesa 

derivante dalla fornitura con il finanziamento pari a € 60.000,00 concesso dal BIM 

Teramo e qualora non sufficienti mediante fondi propri comunali per la parte eccedente; 

Sentiti gli operatori comunali addetti ai servizi esterni di manutenzione in modo da 

garantire una fornitura adeguata alle loro esigenze lavorative; 

Dato Atto:  

Oggetto: FORNITURA DI UNA MACCHINA OPERATRICE TIPO TRATTORE 

  GOMMATO MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL= 
  L'ART.  1,  COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 (CD. 
  DECRETO SEMPLIFICAZIONI) 



AREA TECNICA n. 52 del 29-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA 

- che il fine che si intende perseguire con il contratto è dotare gli operai comunali, 

impegnati nel servizio di manutenzione esterna, di una nuova macchina operatrice 

tipo trattore gommato più efficiente, meno inquinante, che permetta di adattare e 

utilizzare gli accessori già in possesso dell’Amministrazione Comunale; 

- che si é proceduto ad effettuare un’ esplorazione di mercato, mediante diversi 

preventivi richiesti per le vie brevi ad operatori economici di zona nel settore veicoli 

agricoli, operanti sul MEPA, finalizzata all’individuazione del modello più adatto al 

servizio da svolgere; 

Rilevato che a seguito di detta esplorazione, il modello più adatto allo svolgimento del 

servizio, comprensivo di tutti gli accessori e gli adattamenti necessari, risulta essere il 

seguente: 

 

 

 

Posto che il la fornitura in questione, il cui ammontare è stato preventivato in euro 

81.000,00, non è stato ancora inserita nel Programma biennale di cui all’art. 21 del 

D.Lgs. n. 50/2016 ma seguirà, in forza dell’art. 8 c. 1, lett. d) del D.L. n. 76/2020, 

apposita delibera di aggiornamento del predetto Programma; 

Visto:  
- l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre 

o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021, 

in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività 

di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le 

seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 

euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato 

articolo 35”; 



AREA TECNICA n. 52 del 29-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA 

- l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 

1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di 

beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

- la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite 

Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 

6, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora questi siano presenti all’interno del portale; 

Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di 

rotazione degli inviti di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 ricorrere all'affidamento 

diretto ai sensi l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 mediante “TRATTATIVA 

DIRETTA” sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

invitando l’O.E. ERMAI Srl, P. Iva 00216320671, avente sede legale a Teramo in via 

Nazionale snc località Piano D’Accio, a presentare un’offerta a corpo, ponendo a base 

d'asta il prezzo offerto a preventivo, ns. prot. n. 5753 del 29/07/2020, pari ad € 

81.000,00 (oltre IVA 22%), per la fornitura della macchina operatrice tipo trattore di 

che trattasi, ai quali va detratta la somma per vendita in permuta della trattrice 

danneggiata dall’incendio di proprietà comunale, SAME 1056 P, valutata in euro 

1.000,00, pertanto la somma impegnata per la fornitura è stabilita in € 80.000,00 oltre 

iva (22%); 

Precisato che l’affidamento diretto nei confronti della Ditta ERMAI Srl, P. Iva 

00216320671, trova giustificazione in quanto l’offerta rimessa dalla stessa racchiude in 

sé tutte le caratteristiche richieste, risponde pienamente alle esigenze dell’Ente connesse 

al rapporto qualità/prezzo e inoltre la stessa ditta si è impegnata a corrispondere tutto 

quanto previsto dalla fornitura entro il 30/09/2020, nota prot. n. 5763 del 29-07-2020; 

Ritenuto pertanto: 

- di approvare la bozza di “TRATTATIVA DIRETTA” sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) n. 1368732 relativa alla fornitura di una 

trattrice marca New Holland modello T6.180 TIER 4B MY18, con allestimento 

adatto allo svolgimento del servizio richiesto e accessori previsti da preventivo 

prot. n. 5753 del 29/07/2020, per l’ importo di € 80.000,00, oltre IVA (22%) pari 

ad € 17.600,00, per complessivi € 97.600,00, compreso spese di immatricolazione 

e messa in strada, fornitore ERMAI Srl, P. Iva 00216320671, avente sede legale a 

Teramo in via Nazionale snc località Piano D’Accio; 

- di autorizzare la summenzionata ditta al ritiro in permuta della trattrice 

danneggiata dall’incendio di proprietà comunale, SAME 1056 P, Targata 

PG043736, anno di 1^ immatricolazione 1990, valutata in euro 1.000,00; 

- per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta ERMAI Srl, P. 

Iva 00216320671 per l’importo pari a 80.000,00 euro oltre IVA (22%) pari ad € 

17.600,00, per complessivi € 97.600,00 e di procedere alla stipula sul MEPA; 

- di perfezionare sul capitolo 2009 del bilancio in corso di approvazione l’impegno di 

spesa a favore di ERMAI Srl, per la somma complessiva di 97.600,00 comprensiva 

di tasse ed accessori, per l’affidamento della fornitura di una trattrice marca New 

Holland modello T6.180 TIER 4B MY18 allestita e compresa di accessori come da 

preventivo; 

Considerato, altresì, che questo Ufficio trasmetterà i dati concernenti la presente 

determinazioni ai competenti uffici al fine di assicurare la necessaria copertura 

finanziaria ed una immediata corretta imputazione dell’importo contrattuale, nonché la 

definitiva autorizzazione alla spesa; 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti 

espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 



AREA TECNICA n. 52 del 29-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 

dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti: 

- il DURC online regolare della Ditta in parola; 

- il codice CIG: 8387106AD0; 

- il D.L. 50/2016 e s. m. e i.; 

- D.L. n. 76/2020; 

- il D.L. 267/2000 e s. m. e i.; 

Per quanto sopra,  

DETERMINA 

1) di approvare la narrativa che precede la quale è da ritenere parte integrante e 

sostanziale del presente determinato; 

2) di indire e approvare la bozza di Trattativa Diretta n. 1368732, secondo le modalità 

del prezzo a corpo sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 

ai fini dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 lett. 

a), per la fornitura di un di una trattrice marca New Holland modello T6.180 TIER 

4B MY18, con allestimento adatto allo svolgimento del servizio richiesto e 

accessori previsti, per l’ importo di € 80.000,00, oltre IVA (22%) pari ad € 

17.600,00, per complessivi € 97.600,00, compreso spese di immatricolazione, 

messa in strada e tutto quello previsto da preventivo prot. n. 5753 del 29/07/2020, 

fornitore ERMAI Srl, P. Iva 00216320671, avente sede legale a Teramo in via 

Nazionale snc località Piano D’Accio; 

3) di autorizzare la ditta in parola al ritiro in permuta della trattrice danneggiata 

dall’incendio di proprietà comunale, SAME 1056 P, Targata PG043736, anno di 1^ 

immatricolazione 1990, valutata in euro 1.000,00; 

4) di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, sul 

capitolo 2009 del Bilancio in corso di approvazione, in favore di ERMAI Srl, la 

somma complessiva di 97.600,00 comprensiva di tasse ed accessori per 

l’affidamento della fornitura di una trattrice marca New Holland modello T6.180 

TIER 4B MY18 allestita e compresa di accessori come da preventivo prot. n. 5753 

del 29/07/2020; 

5) di dare atto che : 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 la stipula del contratto sarà 

disposta tramite MEPA e si intenderà perfezionato nel momento in cui sarà 

ricaricato a sistema firmato digitalmente dal Punto Ordinante; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel documento di stipula generato 

dal sistema; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 lett. a) ritenuto il metodo più adeguato 

rispetto alle caratteristiche, all’importo e all’urgenza della fornitura; 
- che si provvederà alla liquidazione della spesa in favore della ditta incaricata 

previa verifica della fornitura e dietro presentazione di regolare fattura secondo 

le modalità previste nel preventivo prot. n. 5753 del 29/07/2020; 

- che l'Ufficio di Ragioneria dovrà procedere ai provvedimenti consequenziali alla 

presente determinazione in applicazione degli Artt. 184 e 185 del D.Lgs. 

18.8.2000, N°267; 

di autorizzare il P.O. - Ufficio Tecnico Comunale a procedere con la Trattativa Diretta 

sul MEPA; 
 
 



AREA TECNICA n. 52 del 29-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Bilanzola Raniero 



AREA TECNICA n. 52 del 29-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA 

 
La presente Determinazione: 
 
[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi. 
 
[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che 
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs. 
18/08/200, n. 267. 
 
[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile 
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per 
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art. 
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione. 
 
[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico 
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale. 
 
[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il 
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0861 – 554727)  
 
Torricella Sicura, lì 29-07-2020  
 
   Il Responsabile del Servizio                         
   F.to Bilanzola Raniero 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

 
ACCERTATO 

[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa; 
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata; 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile 

ATTESTA 
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267. 
 
Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario 

F.to (Di Medoro Giacomino) 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
SI ATTESTA 

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 31-07-2020           
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267); 
 

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE 
       F.to Di Medoro Giacomino 
 

 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Torricella Sicura, li 17-08-2020                      Il Resp. dell’Area Amministrativa 
                      F.to Di Medoro Giacomino 


